
Оренда державного майна в 
установах та підприємствах

мережі НААН

НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ АГРАРНИХ НАУК УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНИЙ НАУКОВИЙ ЦЕНТР «ІНСТИТУТ АГРАРНОЇ ЕКОНОМІКИ»

ІНСТИТУТ ОБЛІКУ І ФІНАНСІВ

М. Київ, 2021 р.



УДК 657.1:631.11

Автори: Балян А.В., Бездушна Ю.С., Волошина О.В., Жук В.М., Остапчук С.М., Павленко В.О., Попко Є.Ю., 
Стецюк Л.С.

Рекомендовано до друку Вченою радою 
Національного наукового центру  «Інститут аграрної економіки», 

протокол  № 4 від «07» травня 2021 р. 

Рекомендовано до друку Вченою радою 
ТДВ «Інститут обліку і фінансів», протокол  № 2 від «26» березня 2021 р. 

Рецензенти:     Правдюк Н.Л., доктор економічних наук, професор (Вінницький національний аграрний
університет)
Ксенофонтов М.М., кандидат економічних наук, старший науковий співробітник
(ННЦ «Інститут аграрної економіки»)

Оренда державного майна в установах та підприємствах мережі НААН [Балян А.В., Бездушна Ю.С. та ін.]. 
К.: ННЦ «ІАЕ», 2021. 66 с.

УДК 657.1:631.11

© ННЦ «Інститут аграрної економіки», 2021



1. Основні положення законодавства з питань оренди
2. Особливості для НААН в Законі про оренду
3. Передача майна в оренду: загальний порядок. 
4. Переліки об'єктів оренди  
5. Підготовчі роботи: інвентаризація об’єктів оренди, переоцінка балансової вартості  

нерухомості в бухгалтерському обліку.
6. Організація роботи з оператором електронного майданчика. Договір про співпрацю.
7. Алгоритм дій для передачі майна в оренду: аукціон, без аукціону.
8. Орендна плата та вартість об'єктів оренди для її розрахунку
9. Порядок переоцінки основних засобів в бюджетних установах та державних 

підприємствах
10.Оплата участі в аукціоні
11.Договір оренди
12.Страхування об'єктів оренди
13.Ремонти об'єктів оренди
14.Алгоритм дій для продовження договорів оренди: аукціон, без аукціону.

ЗМІСТ



Закон України  «Про оренду державного та комунального майна» від 3 жовтня 2019 року № 
157-IX (далі - Закон)

Порядок  передачі в оренду державного та комунального майна,  затверджений постановою
Кабінету Міністрів України від 3 червня 2020 р. № 483 (далі - Порядок)

Порядок управління об’єктами майнового комплексу Національної академії аграрних наук 
України, затверджений Президією НААН від 22 липня 2020 р., протокол № 9 (далі – Порядок 
НААН)

Постанова КМУ від 12 серпня 2020 р. № 820 «Про затвердження примірних договорів оренди 
державного майна»

НП(С)БО в ДС  121 "Основні засоби" (Наказ Міністерства фінансів України від 12.10.2010 р. № 
1202)

П(С)БО 7 «Основні засоби» (Наказ Міністерства фінансів України від 27.04.2000 р. № 92)

Лист Фонду державного майна України № 10-16-20112 від 05.10.2020 р. (Акт)

Законодавство, що встановлює 
новий порядок оренди:



Головні новації
 Оренда через електронні аукціони

 Аукціони будуть проходити в електронній торговій системі (ЕТС) аналогічно до тих, 
за якими відбувається мала приватизація

 Договори оренди державного та комунального майна будуть публікуватися в 
електронній торговій системі (ЕТС). Ця умова поширюється і на всі діючі договори, 
що були підписані до цього. Усі учасники ринку повинні мати чітке розуміння, 
скільки якого майна та по якій ціні здається в оренду.

 Продовження дії договорів оренди також через аукціон з дотриманням
переважного права для добросовісного орендаря (в більшості випадків).

 Стартова орендна плата на аукціонах буде розраховуватись в більшості випадків
не від оцінки майна, а від його балансової вартості. 



Об’єктами оренди є (ст.3):
• єдині майнові комплекси підприємств, їхніх відокремлених структурних

підрозділів;

• нерухоме майно (будівлі, споруди, приміщення, а також їх окремі
частини);

• інше окреме індивідуально визначене майно;

• інше майно, що не має відношення до НААН – майно господарських
товариств, органів виконавчої влади та органів місцевого
самоврядування тощо (п.1 ст. 3 Закону про оренду).

П. 8.4. Порядку НААН
Майно Академії, яке не використовується для здійснення своїх функцій, - передається в 

оренду без права викупу та передачі в суборенду орендарем. 
Об’єктами оренди наукових установ та державних підприємств, що перебувають у 
віданні Академії, можуть бути нерухоме майно (будівлі, споруди, нежитлові приміщення) 
та інше окреме індивідуально визначене майно (машини, устаткування, інші облікові
одиниці основних засобів), що тимчасово вільне і не використовується за призначенням
для виконання фундаментальних та прикладних досліджень, наукової та виробничої
діяльності, а також не знаходяться в податковій заставі та під арештом.



Особливості для НААН в Законі про 
оренду:

Відносини оренди об’єктів майнового комплексу НААН регулюються Законом про 
оренду з урахуванням особливостей, передбачених Законом України "Про 
особливості правового режиму діяльності Національної академії наук України, 
національних галузевих академій наук та статусу їх майнового комплексу" (ст. 2, п.6 
Закону).

Кошти, що отримані від оренди об’єктів майнового комплексу НААН, у 
повному обсязі спрямовуються на виконання її статутних завдань та 
організацій, що віднесені до її відання (п.133 Порядку).

Забороняється передавати державне або комунальне майно в безоплатне
користування або позичку (ст.9 Закону).

Заборонено передавати майно в суборенду (с.3 Закону).



Особливості для НААН (Порядок НААН):

Орендодавцями державного майна, що перебуває у віданні Академії, виступають
наукові установи та державні підприємства, які є балансоутримувачами цього
майна.

Академія виступає орендодавцем цілісних майнових комплексів та майна, яке 
обліковується на її балансі. 

Академія надає дозвіл установам та підприємствам, що віднесені до її відання, на 
укладення договорів оренди майна (п. 8.3 Порядку  НААН)

Академія, розглядає клопотання балансоутримувача на засіданні Комісії з розгляду
майнових і земельних питань Президії Академії та приймає
• рішення про надання згоди або про відмову у погодженні передачі в оренду державного 

майна 
• рішення про продовження договору оренди або про відмову у продовженні договору 

оренди державного майна
(у вигляді листа за підписом голови Комісії, а у разі відсутності голови – за підписом
заступника голови Комісії) п. 8.24. 



2 переліки Об’єктів оренди

Перелік
ПЕРШОГО типу

АУКЦІОН
Типове майно, 

що передається
типовим орендарям

на загальним умовах і тільки через 
аукціон

Перелік
ДРУГОГО типу

БЕЗ 
АУКЦІОНУ

 орендарі «пільговики» 
(безумовні та умовні)

 короткотермінова оренда



Орендарі «пільговики» (ст.15 п.1).
БЕЗУМОВНІ:
1. Органи державної влади та органи місцевого самоврядування, інші
установи і організації, діяльність яких фінансується за рахунок державного 
або місцевих бюджетів;

2. Релігійні організації для забезпечення проведення релігійних обрядів та 
церемоній;

3. Пенсійний фонд України та його органи;

4. Дипломатичні представництва, консульські установи іноземних держав, 
представництва міжнародних міжурядових організацій в Україні для 
виконання функцій дипломатичного представництва, консульських і статутних
функцій міжнародних міжурядових організацій.



Орендарі «пільговики» (стаття 15 п.2).
УМОВНІ 
(лише щодо майна, що не включене в перелік І ):
1. Музеї
2. Держ. та комун. підприємства, установи, організації чи громадські організації у сфері культури і мистецтв 
3. Заклади освіти всіх форм власності
4. Громадські організації ветеранів для розміщення реабілітаційних установ для ветеранів 
5. Реабілітаційні установи для осіб з інвалідністю та дітей з інвалідністю для розміщення таких реабілітаційних установ 
6. Державні та комунальні спеціалізовані підприємства, установи та заклади соціального обслуговування, що надають 
соціальні послуги  
7. Державні видавництва і підприємства книгорозповсюдження;
8. Вітчизняні видавництва та підприємства книгорозповсюдження (не менше 50 відсотків книжкової продукції державною 
мовою) 
9. Державні та комунальні спортивні клуби, дитячо-юнацькі спортивні школи, школи вищої спортивної майстерності, 
центри олімпійської підготовки, центри студентського спорту закладів вищої освіти, фізкультурно-оздоровчі заклади, 
центри фізичного здоров’я населення, центри фізичної культури і спорту осіб з інвалідністю, а також бази олімпійської, 
паралімпійської та дефлімпійської підготовки;
10. Громадські об’єднання фізкультурно-спортивної спрямованості, 
11. Потенційні орендарі для організації та надання послуг з метою боротьби та протидії поширенню коронавірусної
хвороби (COVID-19) на період дії карантину



Короткотермінова оренда (без аукціону)

1. Для організації та проведення науково-практичних, культурних, мистецьких, 
громадських, суспільних та політичних заходів

Термін оренди - не перевищує п’яти календарних днів протягом шести місяців

2. Оренда, суб’єктами виборчого процесу з метою проведення публічних заходів
(зборів, дебатів, дискусій) 

Термін оренди - період виборчої кампанії

3. Для організації та проведення науково-практичних, культурних, мистецьких, 
громадських, суспільних та політичних заходів (лише якщо балансоутримувач
здійснює діяльність з організації конгресів і торговельних виставок)

Термін оренди - не перевищує 30 календарних днів протягом одного року щодо
кожного орендаря



Обмеження у використанні для 
«пільговиків»

Пільговикам заборонено:

суборенда майна отриманого без аукціону

використання в комерційних цілях - ветеранам, 
реабілітаційним установам, депутатам, громадським
об’єднанням фізкультурно-спортивної спрямованості, утвореним
ними закладам фізичної культури і спорту закладам охорони
здоров’я, які надають стаціонарну медичну допомогу пацієнтам з 
коронавірусною хворобою (COVID-19).



Не можуть бути орендарями
(ст.4):

 особи, стосовно яких застосовано санкції, а також пов’язані з ними особи;

 юридичні особи, інформація про бенефіціарних власників яких не розкрита в 
порушення вимог Закону України "Про державну реєстрацію юридичних осіб, 
фізичних осіб - підприємців та громадських формувань";

 особи, зареєстровані в державах, включених FATF до списку держав, що не 
співпрацюють у сфері протидії відмиванню доходів, одержаних злочинним шляхом 
та юридичні особи, 50 і більше відсотків статутного капіталу яких належать прямо або 
опосередковано таким особам;

 особи, які перебувають у процедурах банкрутства;

 працівники орендодавця;

 працівники уповноважених органів управління та балансоутримувачів  



Підготовчий етап у 
балансоутримувача – орендодавця. 

Проінвентаризувати об’єкти оренди. 

Переоцінити будівлі в бухгалтерському обліку.

Зареєструватись в електронній торговій системі 
(ЕТС), щоб мати можливість проводити аукціони та 
висвітлювати інформацію про об’єкти оренди та 
укладені договори



Що таке ЕТС – електронна торгова 
система?

 Електронна торгова система (ЕТС) – система, яка забезпечує можливість
створення, розміщення, оприлюднення та обміну інформацією і документами в 
електронному вигляді, необхідними для проведення аукціону в електронній
формі.

 Адміністратор ЕТС забезпечує формування та реалізує державну політику у 
сфері реалізації майна на конкурентних засадах у формі аукціонів, у тому числі
електронних аукціонів, а також здійснює контроль за її реалізацією. Державне
підприємство “Прозорро.Продажі”, що належить до сфери управління
Міністерства розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства.

Принцип роботи системи Prozorro.Продажі – це 2 рівні.
 Перший рівень - державна Центральна База Даних (ЦБД), де зібрано всю 

інформацію про всі об’єкти продажу та оренди. ДП “Прозорро.Продажі” як 
адміністратор відповідає за безперебійну роботу ЦБД та не взаємодіє напряму з 
організаторами торгів чи учасниками.

 Другий рівень - комерційні майданчики (веб-сайти), які безпосередньо надають
консультативну підтримку потенційним учасникам торгів



Авторизовані майданчики
 Діє 40 авторизованих 

майданчиків  

 Перелік авторизований
майданчиків на сайті
Прозоро

https://prozorro.sale/info/elektronni-
majdanchiki-ets-prozorroprodazhi-
cbd2

УКРАЇНСЬКА УНІВЕРСАЛЬНА БІРЖА (УУБ)
+ 38 (044) 221-32-33
https://sale.uub.com.ua/



Джерело: https://prozorro.sale/orenda



Джерело: https://prozorro.sale/orenda



Заява від 
оренда
ря про 

включен
ня до 

переліку

Власна 
ініціатива 

балансоут
римувача

Надання
згоди
НААН

на 
передач
у майна 
в оренду

5 
роб.
днів

Включення до переліку –
публікація об’єкту

20 робочих днів

Балансоутримува
ч готує та 

оприлюднює в ЕТС 
ОГОЛОШЕННЯ ПРО 
ПЕРЕДАЧУ МАЙНА 

В ОРЕНДУ
+ пропонує дату 

аукціону

40 робочих днів

Балансоутр
имувач 

звертається 
до НААН для 
отримання 

згоди на 
передачу 
майна в 
оренду

5 
роб.
днів

25 
роб.
днів

Балансоу
тримувач 
приймає 
рішення 

про
намір 

передачі 
майна в 
оренду

Балансоутримувач 
надсилає 

Інформацію про 
потенційний 

об’єкт оренди 
шляхом її 

внесення до ЕТС 
через свій 

особистий кабінет 

10 
роб.
днів

АБО

Подача заяв на оренду всіма 
бажаючими потенційними 

орендарями

• Наказ по підприємству 
про затвердження умов 
оренди / включення до 
переліку

• Оголошення
• Проект договору оренди

2 
роб.
днів

ЕТС 
встановлює

час 
проведення

аукціону
(через 20-35 

днів після 
оголошення)

Публікація аукціонуФормування 
«нульового» об’єкту

• «Інформація» по об’єкт
• Сканкопія рішення про 

намір передачі в оренду
• Сканкопія заяви від 

орендаря про включення 
до переліку 
(продовження договору 
оренди)

Реєст
рація 
в ЕТС

• Оголошення
• Проект договору оренди
• Фото, відео об‘єкту
• Максимально про об’єкт 

Інвентариз
ація 

об’єктів
оренди, 

переоцінка 
основних 
засобів в 

обліку

• Важливо для 
договорів які 
закінчуються, 
так як мають 
бути занесені 
в ЕТС за 3 міс. 
До закінчення 
терміну



20 робочих днів

Балансоутримув
ач готує та 

оприлюднює в 
ЕТС 

ОГОЛОШЕННЯ 
ПРО ПЕРЕДАЧУ 

МАЙНА В 
ОРЕНДУ

+ пропонує дату 
аукціону

Можна виправляти помилки в 
оголошенні

2 
роб.
днів

ЕТС 
встановлює

час 
проведення

аукціону
(через 20-35 

днів після 
оголошення)

20-35 календ.днів

АУКЦІОН

Подання заяв на участь у 
аукціоні (до 2030 дня 
перед аукціоном)

• протокол про 
результати
аукціону

• протокол про 
визнання
аукціону таким, що
не відбувся

Укладення договору 
оренди, 

підписання Акту 
приймання-передачі

(оприлюднюється
орендодавцем в ЕТС 

через особистий
кабінет)

Аукціон завершено. 
Договір підписано.

• Переможець
підписує протокол 

• Оператор 
підписує протокол 

• Орендодавець
затверджує та 
оприлюднює
протокол через 
особистий кабінет

10 роб. днів

оголошення про 
проведення
повторного 

аукціону

АУКЦІОН
із зниженням

стартової
орендної плати 
на 50 відсотків

• протокол про 
визнання
аукціону
таким, що не       
відбувся

Оголошення
про 

проведення
повторного 

аукціону

АУКЦІОН
за методом 
покрокового

зниження стартової
орендної плати та 

подальшого подання
цінових пропозицій

5 роб. днів

5 роб. 
днів

• Заява
• Документи (ст. 13 ЗУ)
• Реєстраційний внесок
• Гарантійний внесок 

Переможець сплачує 
• авансовий платіж та 
• забезпечувальний депозит (ПКМУ 820)

Стаття 13 Закону

20-35 календ.днів



Погодження НААН 
(п.8.12 Порядку НААН)

Для отримання від Академії як уповноваженого органу управління рішення про 
доцільність передачі майна в оренду балансоутримувач надсилає наступні
матеріали: 

• звернення наукової установи та/або державного підприємства з обґрунтуванням щодо
передачі об’єкту в оренду згідно чинного законодавства; 

• інформацію про об’єкт оренди; 

• копію технічного паспорту на будівлю;

• копію Витягу з Державного реєстру речових прав на нерухоме майно щодо об'єктів, 
права на які підлягають державній реєстрації (за потребою);

• інші додаткові матеріали (за вимогою).

Майно, яке пропонується для передачі в оренду, повинно відповідати даним з 
Єдиного реєстру об’єктів державної власності (форма №2-бд), що є в базі
даних Фонду державного майна України.



5 правил, щоб ваш лот був успішно проданий 
 

1. Якісно опишіть лот – детально розкажіть про актив для передачі в оренду, вкажіть 
його технічні характеристики, умови передачі в оренду, опишіть деталі фінансових 
розрахунків. 
 

2. Додайте якісні фотографії об’єкту з різних ракурсів - вони допоможуть потенційному 
орендарю вирішити, чи відповідає лот його вимогам.  
 

3. Додайте до оголошення про проведення аукціону документи, які будуть 
корисними для потенційного орендаря, наприклад: проект договору оренди об’єкту, 
порядок ознайомлення з об’єктом оренди, технічний паспорт на об’єкт нерухомості, 
документ з умовами передачі в оренду.  
 

4. Вкажіть актуальні контактні дані, email та мобільний телефон особи, яка може 
допомогти потенційним орендарям із інформацією про лот та організувати 
ознайомлення з об’єктом оренди. 
 

5. Відповідайте на запитання потенційних орендарів, які публікуються в торговій 
системі. Публічні відповіді корисні як для зареєстрованих учасників аукціону, так і для 
тих, хто лише планує взяти участь. 



Інформація про потенційний об’єкт 
оренди містить такі відомості
(публікація об’єкту):

1) загальна інформація (п.26 Порядку, п.8.14 Порядку НААН):
• тип Переліку, до якого пропонується внести об’єкт оренди;
• залишкова балансова вартість та первісна балансова вартість об’єкта, якщо об’єкт включається до 

Переліку першого типу;
• тип об’єкта;
• пропонований строк оренди;
• посилання на пункт Методики розрахунку орендної плати, яким встановлена орендна ставка для 

запропонованого цільового призначення, якщо об’єкт пропонується для включення до Переліку другого 
типу;

• інформація про наявність рішень про проведення інвестиційного конкурсу або про включення об’єкта
до переліку майна, що підлягає приватизації;

• інформація про отримання балансоутримувачем погодження органу управління балансоутримувача
у випадках, коли отримання такого погодження було необхідним відповідно до законодавства, статуту 
або положення балансоутримувача;

• фотографічне зображення майна (відеоматеріали за наявності);



Інформація про потенційний об’єкт оренди 
містить такі відомості (публікація об’єкту):

2) якщо об’єкт є нерухомим майном, додатково зазначається:
• місцезнаходження об’єкта;
• загальна і корисна площа об’єкта;
• характеристика об’єкта оренди (будівлі в цілому або частини будівлі із зазначенням місця розташування об’єкта

в будівлі (надземний, цокольний, підвальний, технічний або мансардний поверх , номер поверху або поверхів);
• технічний стан об’єкта, інформація про потужність електромережі і забезпечення об’єкта комунікаціями;
• поверховий план об’єкта або план поверха;
• інформація про те, що об’єктом оренди є пам’ятка культурної спадщини
• якщо пропонований строк оренди становить більше п’яти років, одночасно зазначається інформація про стан 

реєстрації права власності держави (територіальної громади) на об’єкт оренди відповідно до Закону України
“Про державну реєстрацію речових прав на нерухоме майно та їх обтяжень”;

• інформація про цільове призначення об’єкта оренди
• інформація про наявність окремих особових рахунків на об’єкт оренди, відкритих постачальниками

комунальних послуг, або інформація про порядок участі орендаря у компенсації балансоутримувачу витрат на 
оплату комунальних послуг - якщо об’єкт оренди не має окремих особових рахунків, відкритих для нього
відповідними постачальниками комунальних послуг;

• інформація про рішення про передачу пам’ятки культурної спадщини в довгострокову пільгову оренду - у разі
прийняття такого рішення;



ОГОЛОШЕННЯ ПРО ПЕРЕДАЧУ МАЙНА В 
ОРЕНДУ (публікація аукціону)

Обов’язкові відомості в оголошенні (п.55 Порядку)
№ Інформація Зміст інформації
1 повне найменування і адреса орендодавця та/або балансоутримувача
2 інформація про об’єкт

оренди
Та інформація про об’єкт оренди, що міститься в Переліку першого типу, що

подавав балансоутримувач при включенні потенційного об'єкту оренди до Переліку
(згідно п. 26 Порядку)

3 проект договору оренди
4 умови оренди майна та

додаткові умови оренди
майна (в разі наявності)

 стартова орендна плата;

 строк оренди

 в разі коли об’єкт оренди пропонується для погодинного використання, - також
інформація про графік використання об’єкта оренди;

 наявність рішення уповноваженого органу про затвердження додаткових умов
оренди майна;

 наявність згоди на здійснення поточного та/або капітального ремонту
орендованого майна під час встановлення додаткової умови оренди щодо
виконання конкретних видів ремонтних робіт (поточного та/або капітального
ремонту), реконструкції або реставрації об’єкта оренди із зазначенням суми і
строку;

5 Інформація про те, що об’єкт може бути використаний переможцем аукціону за будь-яким цільовим
призначенням, якщо інше не передбачено п. 29 Порядку (обмеження щодо цільового використання закладів освіти,
охорони здоров’я тощо - такі об’єкти оренди можуть використовуватися лише для розміщення відповідних закладів
або лише із збереженням профілю діяльності за конкретним цільовим призначенням)



ОГОЛОШЕННЯ ПРО ПЕРЕДАЧУ МАЙНА В 
ОРЕНДУ (публікація аукціону)
Обов’язкові відомості в оголошенні (п.55 Порядку)

6 інформація про необхідність відповідності орендаря вимогам Закону  про оренду (ст.4) 

інформація про можливість орендаря укладати договір суборенди лише з особами, які 
відповідають вимогам Закону про оренду (ст.4). В НААН заборонено передавати майно в суборенду (с.3 
Закону про оренду)

7. Копія згоди на укладення майбутнім орендарем договору суборенди (не для НААН)

8. копія охоронного договору, - якщо об’єктом оренди є пам’ятка, а якщо об’єктом оренди є 
занедбана пам’ятка, - також копія згоди (дозволу) на здійснення ремонту, реставрації, яка дає право на 
зарахування витрат орендаря в рахунок орендної плати;

9. контактні дані (номер телефону і адреса електронної пошти) працівника 
балансоутримувача/орендодавця, відповідального за ознайомлення заінтересованих осіб з об’єктом 
оренди, із зазначенням адреси, на яку протягом робочого часу такі особи можуть звертатися із заявами 
про ознайомлення з об’єктом, час і місце проведення огляду об’єкта



ОГОЛОШЕННЯ ПРО ПЕРЕДАЧУ МАЙНА В ОРЕНДУ 
(публікація аукціону)

Обов’язкові відомості в оголошенні (п.55 Порядку)
10 інформація

про аукціон
 спосіб та дата проведення аукціону;
 кінцевий строк подання заяви на участь в аукціоні;

11. інформація
про умови, на
яких
проводиться
аукціон

 розмір мінімального кроку підвищення стартової орендної плати під час аукціону;

 розмір гарантійного внеску;

 розмір реєстраційного внеску;

 кількість кроків аукціону за методом покрокового зниження стартової орендної плати та подальшого подання
цінових пропозицій;

12. додаткова
інформація

• реквізити рахунків операторів електронних майданчиків, відкритих для сплати потенційними орендарями
гарантійних та реєстраційних внесків (зазначаються в оголошенні шляхом розміщення посилання на сторінку
офіційного веб-сайта адміністратора, на якій зазначені реквізити таких рахунків);

• найменування установи (банку, казначейства), її місцезнаходження та номери рахунків у національній та
іноземній валюті, відкритих для внесення операторами електронних майданчиків реєстраційних внесків
потенційних орендарів та проведення переможцями аукціонів розрахунків за орендовані об’єкти

13. технічні
реквізити
оголошення

• період між аукціоном та аукціоном із зниженням стартової ціни, аукціоном із зниженням стартової ціни та
аукціоном за методом покрокового зниження стартової ціни та подальшого подання цінових пропозицій (20-35
календарних днів з дати оприлюднення оголошення електронною торговою системою про передачу майна в
оренду);

• єдине посилання на веб-сторінку адміністратора, на якій є посилання в алфавітному порядку на веб-сторінки
операторів електронного майданчика, які мають право використовувати електронний майданчик і з якими
адміністратор уклав відповідний договір;

14. інша додаткова інформація, визначена орендодавцем

Оголошення не повинне містити положення, що обмежують конкуренцію та призводять до дискримінації учасників.



Строк оренди

Строк оренди становить 5 років (п.53 Порядку).

Менш тривалий строк може бути встановлений у таких випадках:

• об’єкт оренди пропонується для використання, що має сезонний характер;

• об’єкт оренди пропонується для добового або погодинного використання;

• об’єкт оренди обліковується на балансах господарських товариств, у статутному 
капіталі яких є корпоративні права держави та/або господарських товариств, 50 і 
більше відсотків акцій (часток) яких перебувають у статутних капіталах
господарських товариств, частка держави в яких становить 100 відсотків;

• потенційним орендарем заявлено менш тривалий строк.

Більш тривалий строк оренди може бути встановлений у разі визначення такої
додаткової умови оренди майна.



Орендна плата
(ст. 17)

Грошова форма. 

Строки сплати – у  договорі.

АУКЦІОН: орендна плата визначається за результатами аукціону.

БЕЗ АУКЦІОНУ:
Орендна плата визначається відповідно до Методики розрахунку орендної плати (по 
старому)

Підлягає коригуванню на індекс інфляції згідно з Методикою розрахунку орендної
плати. Якщо орендар отримав майно в оренду без проведення аукціону, відповідне
коригування орендної плати на індекс інфляції здійснюється щомісячно.

Сплачується незалежно від наслідків провадження господарської діяльності.



Вартість об’єкту оренди
(ст. 8 Закону):

АУКЦІОН 
(передача в оренду або продовження)

БЕЗ АУКЦІОНУ АБО ЦМК
(передача в оренду або продовження 

пільговиками, перше продовження)
Стартова орендна плата 

1% від балансової вартості
Орендна плата 

розраховується «по-старому», 
% від ринкової вартості

База для розрахунку орендної плати -
балансова  вартість

База для розрахунку орендної плати –
ринкова (оціночна) вартості

Для розрахунку стартової  орендної плати  
потрібно розрахувати 1% від балансової 

вартості, оцінка ринкової вартості об'єкту 
оренди оцінювачем непотрібна. 

ОДНАК
якщо балансова вартість менше 10% від 

первісної потрібно провести переоцінку в 
бухгалтерському обліку (п.2 статті 8).

(Замовник оцінки – балансоутримувач. В договорі 
може бути передбачена компенсація орендарем)

Для розрахунку орендної плати необхідна 
оцінка ринкової вартості об'єкту оренди 

оцінювачем. 

ЗАМОВНИК ОЦІНКИ

Для нової оренди – балансоутримувач, з 
подальшою компенсацією орендарем після 
укладення договору оренди (п.5 статті 8).
Продовження оренди - орендар (п.6 статті 8).



Стартова орендна плата на 
першому аукціоні (п.52 Порядку):

Строк оренди, в 
оголошенні

Розмір стартової орендної плати В розрахунку за

Більше 1 місяця 1%
балансової вартості об’єкта оренди станом на
останнє число місяця, який передує даті визначення
плати

за 1 місяць

1 доба - 1 місяць 0,03 %
балансової вартості об’єкта оренди станом на
останнє число місяця, який передує даті визначення
плати

за 1 день

Не більше 1
доби

0,0014 %
балансової вартості об’єкта оренди станом на
останнє число місяця, який передує даті визначення
плати

за 1 годину



Чому важливо переоцінити 
балансову вартість?

Об'єкт оренди Балансова вартість 
(залишкова), грн.

Стартова орендна 
плата, грн. за місяць 

1% 
Лабораторний корпус, 
всього 5000 кв.м.

2 500 000,00

У т.ч.
за 1 кв.м. 2 500 000/5000 

= 500 грн./кв.м.
5 грн./кв.м. 

Нежитлове приміщення 
(кабінет)

50 кв.м.

2 500 000/5000 кв.м. 

х 50 кв.м.
= 25 000 грн.

250 грн.
за приміщення 50 

кв.м.

Оренда
офісів на 

ринку 

100 грн./кв.м.

5000 грн./кв.м.



Переоцінка в бюджетних установах
Розділ ІІІ НП(С)БО в ДС  121 "Основні засоби" (Наказ Міністерства фінансів України від 12.10.2010 р. № 1202).

Рішення про проведення переоцінки об’єктів основних засобів суб’єктом державного сектору 
погоджується з органом, уповноваженим управляти об’єктами державної власності

Об'єкт основних засобів Адміністративна будівля, площею 4500 кв.м. 
(м.Київ)

Первісна вартість 800 000 грн

Знос 200 000 грн.  

Залишкова вартість 600 000 грн. (133 грн./кв.м.)

Переоцінка – необов’язкова, однак стартова орендна плата 1% від залишкової – 1,33 грн./кв.м. не є 
прийнятною, тому прийнято рішення про переоцінку всієї групи будівель основних засобів.  

Справедлива (переоцінена) вартість 67 500 000 грн.
(15 000 грн./кв.м.)

Індекс переоцінки
= справедлива вартість/залишкова вартість 67 500 000 / 600 000 = 112,5 
Переоцінена первісна вартість 800 000 х 112,5 = 90 000 000 грн.
Переоцінений знос 200 000 х 112,5 = 22 500 000

Відповідно переоцінена залишкова
(відповідає оціненій справедливій вартості)

90 000 000 - 22 500 000 = 67 500 000 грн. 



Переоцінка в бюджетних установах 
Господарська операція Дт Кт Сума, грн.

Дооцінюємо первісну вартість ОЗ
Сума дооцінки = 90 000 000-800 000=89 200 000

1013 
«Будівлі, споруди та 

передавальні 
пристрої»

5311 
«Дооцінка (уцінка) 

необоротних 
активів»

89 200 000

Дооцінюємо накопичений знос ОЗ
Сума дооцінки = 22 500 000 – 200 000 = 22
300 000

5311 
«Дооцінка (уцінка) 

необоротних 
активів»

1411
«Знос основних 

засобів»

22 300 000

Перевищення сум попередніх дооцінок об’єкта основних засобів над сумою попередніх уцінок залишкової
вартості цього об’єкта основних засобів щорічно у сумі, пропорційній нарахуванню амортизації, відноситься
до накопиченого фінансового результату виконання кошторису з одночасним зменшенням капіталу у 
дооцінках, а при вибутті об’єкта основних засобів - на всю суму залишку перевищення сум попередніх
дооцінок цього об’єкта основних засобів над сумою попередніх уцінок (п. 9 розділу ІІІ НП(С)БО в ДС 121 "Основні
засоби").

Господарська операція Дт Кт Сума

Нарахована амортизація ОЗ
67 500 000 / 50 років = 1 350 000

Щорічно

8014 (8024) 
«Амортизація»

1411
«Знос основних 

засобів»

1 350 000

Сума дооцінки відноситься до накопиченого фінансового
результату виконання кошторису (щорічно у сумі, пропорційній
нарахуванню амортизації)
66 900 000 / 50 років = 1 338 000

5311 «Дооцінка 
(уцінка) необоротних 

активів»

5512 «Накопичені 
фінансові результати 

виконання 
кошторису»

1 338 000

Таким чином чисті витрати на амортизацію 1 350 000 – 1 338 000 = 12 000 грн. Такі ж як і до переоцінки



Переоцінка в бюджетних установах
Балансова вартісь - 0

Об'єкт основних засобів Адміністративна будівля, площею 4500 кв.м. (м.Київ)

Первісна вартість 800 000 грн
Знос 800 000 грн.  
Залишкова вартість 00 грн. 

Переоцінка – обов’язкова, згідно ст.8 Закону про оренду

Справедлива (переоцінена) вартість 67 500 000 грн. (15 000 грн./кв.м.)

Індекс переоцінки - не визначається не визначається
Переоцінена первісна вартість 800 000 + 67 500 000 = 68 300 000  грн.

Переоцінений знос (не переоцінюється) 800 000 (не переоцінюється)

Відповідно переоцінена залишкова
(відповідає оціненій справедливій вартості)

68 300 000 – 800 000 = 67 500 000 грн

Якщо залишкова вартість об'єкта основних засобів дорівнює нулю, то його
переоцінена залишкова вартість визначається додаванням справедливої вартості
цього об'єкта до його первісної (переоціненої) вартості без зміни суми зносу об'єкта. 
При цьому для об'єктів, що продовжують використовуватися, обов'язково визначається
ліквідаційна вартість (п. 5 розділу ІІІ НП(С)БО в ДС 121 "Основні засоби").



Переоцінка в бюджетних установах

Господарська операція Дт Кт Сума, грн.
Дооцінюємо первісну вартість ОЗ
Сума дооцінки
= 68 300 000 – 800 000 = 67 500 000 грн.

1013 
«Будівлі, споруди та 

передавальні 
пристрої»

5311 
«Дооцінка (уцінка) 

необоротних 
активів»

67 500 000 

Накопичений знос ОЗ – не дооцінюємо
Перевищення сум попередніх дооцінок об’єкта основних засобів над сумою попередніх уцінок залишкової
вартості цього об’єкта основних засобів щорічно у сумі, пропорційній нарахуванню амортизації, відноситься
до накопиченого фінансового результату виконання кошторису з одночасним зменшенням капіталу у 
дооцінках, а при вибутті об’єкта основних засобів - на всю суму залишку перевищення сум попередніх
дооцінок цього об’єкта основних засобів над сумою попередніх уцінок (п. 9 розділу ІІІ НП(С)БО в ДС 121 "Основні
засоби").

Господарська операція Дт Кт Сума

Нарахована амортизація ОЗ
67 500 000 / 50 років = 1 350 000

Щорічно

8014 (8024) 
«Амортизація»

1411
«Знос основних 

засобів»

1 350 000

Сума дооцінки відноситься до накопиченого фінансового
результату виконання кошторису (щорічно у сумі, пропорційній
нарахуванню амортизації)
67 500 000 / 50 років = 1 350 000

5311 «Дооцінка 
(уцінка) необоротних 

активів»

5512 «Накопичені 
фінансові результати 

виконання 
кошторису»

1 350 000

Таким чином чисті витрати на амортизацію 1 350 000 – 1 350 000 = 000 грн. Такі ж як і до переоцінки

Балансова вартісь - 0



Переоцінка в державних підприємствах
п.п.16-21 П(С)БО 7 «Основні засоби» (Наказ Міністерства фінансів України від
27.04.2000 р. № 92). 

Об'єкт основних засобів Адміністративна будівля, площею 4500 кв.м. 
(м.Київ)

Первісна вартість 800 000 грн

Знос 200 000 грн.  

Залишкова вартість 600 000 грн. (133 грн./кв.м.)

Переоцінка – необов’язкова, однак стартова орендна плата 1% від залишкової – 1,33 грн./кв.м. не є 
прийнятною, тому прийнято рішення про переоцінку всієї групи будівель основних засобів.  

Справедлива (переоцінена) вартість 67 500 000 грн.
(15 000 грн./кв.м.)

Індекс переоцінки
= справедлива вартість/залишкова вартість 67 500 000 / 600 000 = 112,5 
Переоцінена первісна вартість 800 000 х 112,5 = 90 000 000 грн.
Переоцінений знос 200 000 х 112,5 = 22 500 000

Відповідно переоцінена залишкова
(відповідає оціненій справедливій вартості)

90 000 000 - 22 500 000 = 67 500 000 грн. 



Господарська операція Дт Кт Сума, грн.
Дооцінюємо первісну вартість ОЗ
Сума дооцінки = 90 000 000-800 000=89 200 000

103 "Будинки та 
споруди"

411 "Дооцінка 
(уцінка) основних 

засобів"

89 200 000

Дооцінюємо накопичений знос ОЗ
Сума дооцінки = 22 500 000 – 200 000 = 22
300 000

411 "Дооцінка 
(уцінка) основних 

засобів"

131 "Знос 
основних засобів"

22 300 000

Перевищення  сум попередніх  дооцінок об'єкта основних засобів над сумою попередніх уцінок  залишкової  
вартості  цього  об'єкта основних засобів може щомісяця (щокварталу, раз на рік) у сумі, пропорційній 
нарахуванню амортизації,  включатися  до  складу  нерозподіленого  прибутку  з одночасним  зменшенням  
капіталу  у дооцінках(п. 21 ПСБО 7 "Основні засоби").

Господарська операція Дт Кт Сума

Нарахована амортизація ОЗ
67 500 000 / 50 років = 1 350 000
Щорічно

90, 91, 92, 93 131 "Знос основних 

засобів"

1 350 000

Сума дооцінки відноситься до складу
нерозподіленого прибутку з одночасним зменшенням
капіталу у дооцінках (щорічно у сумі, пропорційній
нарахуванню амортизації) – не обов'язково

66 900 000 / 50 років = 1 338 000

411 "Дооцінка (уцінка) 

основних засобів"

441 "Прибуток 

нерозподілений"

1 338 000

Таким чином чисті витрати на амортизацію 1 350 000 – 1 338 000 = 12 000 грн. Такі ж як і до переоцінки

Переоцінка в державних підприємствах



Переоцінка в державних підприємствах

Об'єкт основних засобів Адміністративна будівля, площею 4500 кв.м. 
(м.Київ)

Первісна вартість 800 000 грн

Знос 800 000 грн.  

Залишкова вартість 00 грн. (133 грн./кв.м.)

Переоцінка – обов’язкова, згідно ст.8 Закону про оренду

Справедлива (переоцінена) вартість 67 500 000 грн. (15 000 грн./кв.м.)

Індекс переоцінки - не визначається не визначається
Переоцінена первісна вартість 800 000 + 67 500 000 = 68 300 000  грн.
Переоцінений знос (не переоцінюється) 800 000 (не переоцінюється)

Відповідно переоцінена залишкова
(відповідає оціненій справедливій вартості)

68 300 000 – 800 000 = 67 500 000 грн.

Балансова вартісь - 0
Якщо залишкова вартість об'єкта основних засобів дорівнює нулю, то його переоцінена
залишкова вартість визначається додаванням справедливої вартості цього об'єкта до 
його первісної (переоціненої)  вартості без  зміни суми зносу об'єкта. При цьому для таких 
об'єктів, що продовжують використовуватися, обов'язково визначається ліквідаційна вартість
(п. 17 ПСБО 7 "Основні засоби").



Господарська операція Дт Кт Сума, грн.
Дооцінюємо первісну вартість ОЗ
Сума дооцінки
= 68 300 000 – 800 000 = 67 500 000 грн.

103 "Будинки та 
споруди"

411 "Дооцінка 
(уцінка) основних 

засобів"

67 500 000

Накопичений знос ОЗ – не дооцінюємо Не дооцінюємо Не дооцінюємо

Перевищення  сум попередніх  дооцінок об'єкта основних засобів над сумою попередніх уцінок  залишкової  
вартості  цього  об'єкта основних засобів може щомісяця (щокварталу, раз на рік) у сумі, пропорційній 
нарахуванню амортизації,  включатися  до  складу  нерозподіленого  прибутку  з одночасним  зменшенням  
капіталу  у дооцінках(п. 21 ПСБО 7 "Основні засоби").

Господарська операція Дт Кт Сума

Нарахована амортизація ОЗ
67 500 000 / 50 років = 1 350 000
Щорічно

90, 91, 92, 93 131 "Знос основних 

засобів"

1 350 000

Сума дооцінки відноситься до складу
нерозподіленого прибутку з одночасним зменшенням
капіталу у дооцінках (щорічно у сумі, пропорційній
нарахуванню амортизації) – не обов'язково

67 500 000 / 50 років = 1 350 000
Щорічно

411 "Дооцінка (уцінка) 

основних засобів"

441 "Прибуток 

нерозподілений"

1 350 000

Таким чином чисті витрати на амортизацію 1 350 000 – 1 338 000 = 12 000 грн. Такі ж як і до переоцінки

Переоцінка в державних підприємствах
Балансова вартісь - 0



Оплата участі в аукціоні
(сплачується потенційним орендарем)

Реєстраційний внесок

(п.17 Порядку, ст.1 ЗУ)

0,1 мінімальної заробітної плати, діючої станом на 1 січня
поточного року, яка вноситься потенційним орендарем на рахунок
оператора електронного майданчика за реєстрацію заяви на
участь в аукціоні

Станом на 1 січня2021 року
6000 грн. х 0,1 = 600 грн.
Перераховується орендодавцю
Оператор електронного майданчика перераховує на рахунок

орендодавця, протягом п’яти робочих днів з дати проведення
електронного аукціону (п.107 Порядку).

Гарантійний внесок

(п. 107-110 Порядку)

Порядок розрахунку наведено нижче 

Повертається учасникам, що не виграли аукціон

Повертається  переможцю за мінусом винагороди оператора

Не повертається переможцю у разі його дискваліфікації 
(п.110 Порядку)



П.147. Чинний орендар сплачує гарантійний внесок у розмірі половини стартової орендної плати за один
місяць або за увесь строк оренди відповідного об’єкта у випадках, якщо строк оренди становить менше
одного місяця.



Договір оренди (ст.16, ПКМУ №820).
Проект договору оренди, що розміщується в оголошенні про передачу майна в 
оренду на аукціоні, повинен містити всю інформацію, передбачену примірним
договором оренди, крім інформації про особу орендаря та орендну плату.

У договорі оренди обов’язково зазначається(п.54):

 що невиконання умов, додаткових умов оренди майна є підставою для 
дострокового припинення договору оренди

 обов’язки орендаря щодо збереження, схоронності майна, недопущення його
псування та руйнування, 

 обов’язки орендаря щодо використання об’єкта оренди за цільовим призначенням
у разі, коли орендар не може використовувати об’єкт оренди за будь-яким
цільовим призначенням; 

 обов’язки орендаря щодо компенсації витрат, пов’язаних з проведенням
переоцінки (оцінки) об’єкта оренди, якщо проведення переоцінки (оцінки) об’єкта
вимагається згідно з Законом про оренду

 обов’язки орендаря щодо укладення договору страхування стосовно об’єкта 
оренди. 



ПРИМІРНИЙ ДОГОВІР оренди нерухомого або іншого
окремого індивідуально визначеного
майна, що належить до державної власності (ПКМУ 820)

I. Змінювані умови договору 
1. Найменування населеного пункту 
2. Дата
3. Сторони
3.1. Орендодавець. 
3.1.1. Адреса електронної пошти Орендодавця, на яку надсилаються офіційні повідомленням за цим договором
3.2. Орендар
3.2.1. Адреса електронної пошти Орендаря, на яку надсилаються офіційні повідомленням за цим договором 
3.2.2. Офіційний веб-сайт (сторінка чи профіль в соціальній мережі) Орендаря, на якому опублікована інформація про 
Орендаря та його діяльність (Зазначена інформація вказується про орендарів - громадські організації (об’єднання), які
отримали право на укладення договору без проведення аукціону). 
3.3. Балансоутримувач.
3.3.1. Адреса електронної пошти Балансоутримувача, на яку надсилаються офіційні повідомленням за цим договором

4. Об’єкт оренди та склад майна.
4.1. Інформація про об’єкт оренди .
4.2. Посилання на сторінку в електронній торговій системі, на якій розміщено інформацію про об’єкт оренди відповідно до 
оголошення про передачу майна в оренду, або посилання на опубліковане відповідно до Порядку інформаційне
повідомлення/інформацію про об’єкт оренди, якщо договір укладено без проведення аукціону (в обсязі, передбаченому
пунктом 115 або 26 Порядку).
4.3. -4.6 – Для Пам’яток



ПРИМІРНИЙ ДОГОВІР оренди нерухомого або іншого
окремого індивідуально визначеного
майна, що належить до державної власності (ПКМУ 820)

I. Змінювані умови договору 

5. Процедура, в результаті якої Майно отримано в оренду.

5.1. Виписати необхідне:
(А) аукціон
(Б) без аукціону
(В) продовження - за результатами проведення аукціону
(Г) продовження - без проведення аукціону

5.1.1. Якщо цей договір є договором типу (Г) - продовження без 
проведення аукціону, вписати дату, номер договору, інші
реквізити договору, який проводжується. 



ПРИМІРНИЙ ДОГОВІР оренди нерухомого або іншого
окремого індивідуально визначеного
майна, що належить до державної власності (ПКМУ 820)
I. Змінювані умови договору 

6. Вартість Майна
(залишити одне з трьох формулювань пункту 6.1)
6.1. Ринкова (оціночна) вартість, визначена на підставі звіту про оцінку Майна (частина четверта статті 8 
Закону України від 3 жовтня 2019 р.  № 157-IX “Про оренду державного і комунального майна”) 

6.1. Балансова залишкова вартість, визначена на підставі фінансової звітності Балансоутримувача
(частина перша статті 8 Закону України від 3 жовтня 2019 р.  № 157-IX “Про оренду державного і 
комунального майна”), сума (гривень), без податку на додану вартість , станом на останню дату місяця, 
що передувала даті оприлюднення оголошення або включення Майна до  Перелік другого типу)

6.1.  Балансова вартість, переоцінена в обліку Балансоутримувача (частина друга статті 8 Закону 
України від 3 жовтня 2019 р.  № 157-IX “Про оренду державного і комунального майна”), сума (гривень), 
без податку на додану вартість , станом на останню дату місяця, що передувала даті оприлюднення
оголошення або включення Майна до Переліку другого типу.

6.2. Страхова вартість
6.2.1. Сума, яка дорівнює визначеній у пункті 6.1 Умов сума (гривень), без податку на додану вартість.
або
6.2.1. Сума, визначена в порядку, передбаченому абзацом третім пункту 175 Порядку (застосовується, 
якщо ринкова вартість Майна не визначалась),  сума (гривень), без податку на додану вартість.

6.3. Витрати Балансоутримувача, пов’язані із проведенням оцінки Майна, сума (гривень) 



ПРИМІРНИЙ ДОГОВІР оренди нерухомого або іншого
окремого індивідуально визначеного
майна, що належить до державної власності (ПКМУ 820)
I. Змінювані умови договору 

7. Цільове призначення Майна (одне із чотирьох формулювань пункту 7.1)

8. Графік використання (заповнюється, якщо майно передається в погодинну оренду)

9. Орендна плата та інші платежі (залежно від типу договору залишити одне із чотирьох
формулювань пункту 9.1).

1 Місячна орендна плата, визначена за результатами 
проведення аукціону

сума, без 
ПДВ

дата і реквізити протоколу електронного аукціону 

2 Місячна орендна плата, визначена на підставі 
Методики розрахунку орендної плати за державне 
майно

сума, без 
ПДВ

дата визначення ринкової вартості майна
“__” _____ 20__ р., що є датою визначення орендної 
плати за базовий місяць оренди

3 Місячна орендна плата, визначена на підставі абзацу 
третього частини сьомої статті 18 Закону

сума, без 
ПДВ

останнє число місяця, за який підлягала сплаті остання 
місячна орендна плата, встановлена договором, що 
продовжується, “__” _____ 20__ р., що є датою 
визначення орендної плати за базовий місяць оренди

4 Місячна орендна плата, визначена на підставі абзацу 
четвертого частини сьомої статті 18 Закону

сума, без 
ПДВ

дата оцінки ринкової вартості майна “__” _____ 20__ 
р., що є датою визначення орендної плати за базовий 
місяць оренди



ПРИМІРНИЙ ДОГОВІР оренди нерухомого або іншого
окремого індивідуально визначеного
майна, що належить до державної власності (ПКМУ 820)
I. Змінювані умови договору 

10. Розмір авансового внеску орендної плати (залежно від типу договору залишити одне із
двох формулювань пункту 10.1)

• 2 (дві) місячні орендні плати, якщо цей договір є договором типу 5.1(А), 5.1(Б), 5.1(Г), а також 5.1(В), але 
переможцем аукціону є особа, що була орендарем Майна станом на дату оголошення аукціону 
(пункт 150 Порядку)

• 6 (шість) місячних орендних плат, визначених за результатами проведення аукціону, якщо цей договір 
є договором типу 5.1(В) - Продовження за результатами проведення аукціону - і при цьому
переможцем аукціону є особа інша, ніж орендар Майна станом на дату оголошення аукціону (пункт 
150 Порядку)

11. Сума забезпечувального депозиту
• 2 (дві) місячні оренді плати, але в будь-якому разі у розмірі не меншому, ніж розмір мінімальної

заробітної плати станом на перше число місяця, в якому укладається цей договір,  сума, гривень, без 
ПДВ.  

• якщо договір оренди укладено на строк менший, ніж два місяці, розмір забезпечувального депозиту 
становить суму орендної плати за п’ять календарних днів оренди, але в будь-якому разі у розмірі не 
меншому, ніж 20 відсотків розміру мінімальної заробітної плати станом на перше число місяця, в якому
укладається цей договір: сума, гривень, без ПДВ.



ПРИМІРНИЙ ДОГОВІР оренди нерухомого або іншого
окремого індивідуально визначеного
майна, що належить до державної власності (ПКМУ 820)

I. Змінювані умови договору 

12. Строк договору, (залишити одне із трьох формулювань пункту 12.1)

13. Згода на суборенду. Орендодавець ( надав/не надав)

14. Додаткові умови оренди (вказати усі додаткові умови) .

15. Банківські реквізити для сплати орендної плати та інших платежів
відповідно до цього договору

16. Співвідношення розподілу орендної плати станом на дату укладення
договору 

17. Дата заяви Орендаря про продовження договору оренди, поданої
Орендодавцю (для Г - продовження без аукціону)



ПРИМІРНИЙ ДОГОВІР оренди нерухомого або іншого
окремого індивідуально визначеного
майна, що належить до державної власності (ПКМУ 820)

IІ. Незмінювані умови договору 
1. Предмет договору
2. Умови передачі орендованого Майна Орендарю
3. Орендна плата
4. Повернення Майна з оренди і забезпечувальний депозит
5. Поліпшення і ремонт орендованого майна
6. Режим використання орендованого Майна
7. Страхування об’єкта оренди, відшкодування витрат на оцінку Майна та 

укладення охоронного договору
8. Суборенда
9. Запевнення сторін
10.Додаткові умови оренди
11.Відповідальність і вирішення спорів за договором
12.Строк чинності, умови зміни та припинення договору
13.Інше
14.Підписи сторін



Порядок страхування орендованого майна
(п.175-177 Порядку, 8.21 Порядку НААН)

Орендар протягом десяти календарних днів з дати укладення договору оренди

• зобов’язаний, за свій рахунок,  застрахувати орендоване майно на користь
балансоутримувача

На суму:
• ринкової вартості майна (якщо така оцінка майна здійснювалася); 

або
• балансової вартості майна, але не менше ніж добуток місячної орендної плати за 

орендоване майно за договором оренди, помножений на 100 (якщо оцінка не 
здійснювалася).

Орендар зобов’язаний постійно поновлювати договір страхування

Може бути звільнений від обов’язку страхувати, якщо договір укладений
балансоутримувачем (орендодавцем) до моменту передачі такого майна в оренду

Орендар протягом десяти календарних днів з дати укладення договору страхування надає
балансоутримувачу та орендодавцю завірені належним чином копії договору 
і платіжного доручення



Порядок здійснення ремонту та невід’ємних
поліпшень (ст.21, п.153-156, п. 8.20 Порядку НААН)

Орендар має право за письмовою згодою балансоутримувача майна за рахунок власних коштів 
здійснювати поточний та/або капітальний ремонт орендованого майна.

Для отримання такої згоди орендар звертається до балансоутримувача із клопотанням, у якому 
обґрунтовує необхідність проведення такого ремонту. 

Згода на здійснення ремонту, який дає право на зарахування витрат орендаря в рахунок орендної 
плати або згода на здійснення невід’ємних поліпшень надається орендарю відповідно до Порядку 
передачі в оренду державного та комунального майна.

Якщо орендоване майно неможливо використовувати за призначенням внаслідок його 
незадовільного стану, орендар має право на зарахування витрат на здійснення капітального 
ремонту в рахунок орендної плати один раз протягом строку оренди. 

Для здійснення такого ремонту орендар звертається до балансоутримувача із клопотанням про 
зарахування витрат орендаря в рахунок орендної плати.

Орендодавець розглядає клопотання орендаря і протягом десяти робочих днів з дати звернення 
орендаря приймає одне з рішень, передбачених частиною 3 статті 21 Закону.



Передача в оренду майна без 
проведення аукціону (п.111-121 Порядку)

Випадки передачі в оренду майна без проведення аукціону (ст. 15)
 Передача майна з переліку другого типу.
 Продовження договорів оренди майна з переліку другого типу
 Продовження договорів оренди, якщо вони продовжуються вперше (!!! необхідно

подати заяву про продовження за три місяці – п.3, ст.18)

Процедура(ст. 15 Закону)
Передача в оренду майна без проведення аукціону здійснюється виключно в ЕТС:

 Заява потенційного орендаря про включення до переліку (з переліком документів, 
що підтверджують «пільгу» – додаток 2 до Порядку)

 Рішення балансоутримувача про намір передачі майна в оренду (або відмова) 
– погоджене з НААН

 Інформаційне повідомлення балансоутримувача про потенційний об’єкт 
оренди – до ЕТС та умови і додаткові умови оренди майна (має висіти в системі
протягом 20 р.д., якщо заявник – умовний «пільговик»)

 Укладення та публікація договору



Продовження договорів оренди



Продовження договорів оренди – без 
аукціону (п.7,8 ст.18, п.135, Порядку)

Орендар, що має право продовжити договір оренди без 
проведення аукціону, звертається до орендодавця із заявою про 
продовження договору оренди не пізніше ніж за три місяці до 
закінчення строку дії договору оренди.

Заява подається шляхом заповнення електронної форми через 
особистий кабінет в електронній торговій системі.

Орендар додає до заяви документи, передбачені пунктом 113 
Порядку та звіт про оцінку майна.



Продовження договорів оренди – без 
аукціону (п.7,8 ст.18)

Орендна плата за договором, який може бути продовжений без 
аукціону:

вища з двох сум:

на рівні останньої місячної орендної плати, встановленої договором, 
що продовжується, якщо такий договір було укладено на аукціоні або
конкурсі;

на підставі застосування чинної на момент продовження договору 
орендної ставки до ринкової вартості об’єкта оренди (Орендар, який
звертається саме із такою заявою про продовження договору оренди
обов’язаний разом із такою заявою надати орендодавцю звіт про 
оцінку майна та рецензію на цей звіт ).



Продовження договорів оренди -
аукціон (ст.18, п.143 -152)

Орендар, що має намір продовжити договір оренди, що підлягає
продовженню за результатами проведення аукціону, звертається до 
орендодавця із заявою про продовження договору оренди не пізніше ніж за 
три місяці до закінчення строку дії договору оренди. 

Якщо орендар не подав заяву про продовження договору оренди у 
зазначений строк, то орендодавець не пізніше ніж за один місяць до 
закінчення строку дії договору оренди повідомляє орендаря про те, що
договір оренди підлягає припиненню на підставі закінчення строку

Заява подається шляхом заповнення електронної форми через особистий
кабінет в електронній торговій системі.



Продовження договорів оренди -
аукціон (ст.18, п.143 -152)

Стартова орендна плата визначається в порядку, 
передбаченому пунктом 52 цього Порядку, але не може бути 
нижчою за останню місячну орендну плату, встановлену
договором, що продовжується.

Чинний орендар сплачує гарантійний внесок у розмірі
половини стартової орендної плати за один місяць або за увесь 
строк оренди (якщо він менше одного місяця).



Продовження договорів оренди -
аукціон (п.9 ст.18, п.143 -152)

Після отримання заяви орендаря про продовження договору, 
який підлягає продовженню за результатами проведення
аукціону, орендодавець згідно з  Порядком передачі майна в 
оренду приймає одне з таких рішень:

• про оголошення аукціону, за результатами якого чинний
договір оренди може бути продовжений з існуючим
орендарем або укладений з новим орендарем;

• про відмову у продовженні договору з підстав, передбачених
ст.19 Закону.



Підстави для відмови у продовженні
договору оренди (ст.19)

Рішення про відмову у продовженні договору оренди може бути прийнято:

• у випадках, передбачених статтею 7 Закону;

• якщо орендоване приміщення необхідне для власних потреб балансоутримувача, які
обґрунтовані у письмовому зверненні балансоутримувача, поданому ним орендарю;

• якщо орендар, який бажає продовжити договір оренди майна без аукціону, не надав звіт
про оцінку об’єкта оренди;

• якщо орендар порушував умови договору оренди та не усунув порушення, виявлені
балансоутримувачем або орендодавцем у строк, визначений у приписі
балансоутримувача та/або орендодавця;

• якщо орендар допустив прострочення сплати орендної плати на строк більше трьох місяців;

• якщо орендар станом на дату довідки балансоутримувача, передбаченої частиною
шостою статті 18 цього Закону, має заборгованість зі сплати орендної плати або не здійснив
страхування об’єкта оренди, чи має заборгованість зі сплати страхових платежів.



Продовження договорів оренди - аукціон –
переважне право чинного орендаря ( п.149 
Порядку)

Чинний орендар має переважне право на продовження договору оренди в ході аукціону на 
продовження договору оренди за умови, що він бере участь в такому аукціоні та зробив
закриту цінову пропозицію, яка є не меншою, ніж розмір стартової орендної плати (втрата
такого права – п.152). 

Для реалізації переважного права чинний орендар надає згоду сплачувати орендну плату, 
що є рівною ціновій пропозиції учасника, який подав найвищу цінову пропозицію за лот, після
чого він набуває статусу переможця аукціону на продовження договору оренди. У разі
відмови чинного орендаря сплачувати таку орендну плату він може надати попередню згоду
сплачувати орендну плату, що є рівною ціновій пропозицій учасника з наступною за 
величиною ціновою пропозицією відповідно до абзацу другого пункту 76 цього Порядку.

Згода надається в ході спеціального етапу аукціону шляхом натискання відповідної кнопки в 
електронній торговій системі.

У разі відмови чинного орендаря сплачувати орендну плату, що є рівною ціновій пропозиції
учасника, що подав найвищу цінову пропозицію за лот, переможцем аукціону визнається
учасник, що подав найвищу цінову пропозицію за лот.



Внесення змін до договору оренди 
(ст.16 ЗУ, п.122-131 Порядку)

Порядком передачі майна в оренду встановлюються особливості внесення змін до умов 
договорів оренди та підстав для внесення таких змін, зокрема щодо:

• зміни площі орендованого приміщення;

• зміни графіка використання приміщення, яке перебуває у погодинній оренді;

• зміни строку оренди, у разі якщо договір був укладений на строк, менший ніж
мінімальний строк оренди, передбачений частиною третьою статті 9 цього Закону;

• зміни цільового призначення, за яким орендар повинен використовувати об’єкт
оренди, у разі якщо орендар не має права використовувати майно за будь-яким
цільовим призначенням;

• інших змін.

Не допускається внесення змін до договору оренди в частині зменшення суми
орендної плати протягом строку його дії, крім випадків, визначених законодавством, з 
урахуванням вимог, передбачених Порядком передачі майна в оренду (ст.16 ЗУ)



П6 Прикінцевих положень Закону про оренду

Орендодавці протягом 24 місяців з дня введення в дію Закону публікують в ЕТС 
договори оренди, чинні на дату введення в дію Закону, у порядку, визначеному
Кабінетом Міністрів України.

ЕТС запрацювала з 1 жовтня 2020 року 
(п.1 перехідних положень Закону)

відповідно 

до 1 жовтня 2022 року усі орендодавці мають занести чинні 
договори оренди до ЕТС



Звітність з питань оренди до НААН 
(п.8.27 Порядку НААН)

Щоквартальна: 
• Інформація про стан ефективного використання нежитлових будинків та приміщень, 

які належать до державної власності (форма – 1) (додаток 13);
• Звіт (зведення) про укладення договорів оренди (додаток 14);
• Інформація про укладені договори оренди державного нерухомого майна (додаток 

15);
• Перелік орендарів та суми, які було перераховано по кожному договору оренди за 

звітний місяць (додаток 16);

Річна:
• Інформація про оренду нерухомого та іншого окремого, індивідуально визначеного 

майна, що належить до державної власності і обліковується на балансі (форма – 2) 
(додаток 17);

• Зведені дані щодо договорів оренди, укладених установами (організаціями, 
підприємствами тощо), що віднесені до сфери управління Академії, які діяли у 
попередньому році та стан розрахунків (додаток 18).



Запрошуємо до співпраці:
 Консультування з питань оренди державного майна

 Переоцінка майна в бухгалтерському обліку

 Оцінка ринкової вартості об’єктів оренди

 Експертна грошова оцінка прав користування земельними 
ділянками

Контакти:

м. Київ, вул. Героїв Оборони, 10а, оф.1
044 259 01 24
044 259 01 25

+38 097 934 04 81
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